



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado da Saúde - SESAU
NÚCLEO DE SERVIÇOS CONTINUADOS - SESAU-NSC

ANÁLISE

Análise nº 166/2026/SESAU-NSC

1. **OBJETO**

Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Coleta Interna e Externa, Transporte, Tratamento (incineração ou autoclavagem e incineração) e Destinação Final dos Resíduos de Serviços de Saúde – RSS (Grupos A, B, E), de forma contínua, visando atender o Centro Especializado em Reabilitação de Rondônia - CERO, por um período de 01 (um) ano.

2. **INTRODUÇÃO**

Este relatório trata-se da análise inicial da proposta e planilha de custos, submetidas pela empresa ECOFORT ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA. referente aos serviço de Coleta Interna e Externa, Transporte, Tratamento (incineração ou autoclavagem e incineração) e Destinação Final dos Resíduos de Serviços de Saúde – RSS (Grupos A, B, E), de forma contínua, visando atender o Centro Especializado em Reabilitação de Rondônia - CERO, pelo período de 1 (um) ano.

Será considerado o piso salarial conforme o Termo Aditivo à Convenção Coletiva de Trabalho **RO000003-2025**.

3. **ANÁLISE**

A análise foi realizada comparando a proposta e planilha de custos (75179509) apresentada pela empresa com as informações contidas no Termo de Referência (73117566), SAMS (73124505) e Planilha de Referência (72472607 e 72472630), conforme detalhado a seguir:

A empresa **ECOFORT ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA.** apresentou proposta com valores divergentes daqueles constantes em sua **Planilha de Custos e Formação de Preços**, conforme demonstrado abaixo:

PROPOSTA :

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDA DE ESTIMADA DE QUILOS POR MÊS	VALOR UNITÁRIO (POR QUILO) (R\$)	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL ANUAL
1	Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Coleta Interna e Externa, Transporte, Tratamento (incineração ou autoclavagem e incineração) e Destinação Final dos Resíduos de Serviços de Saúde – RSS (Grupos A, B, E), de forma contínua, visando atender o Centro Especializado em Reabilitação de Rondônia - CERO	R\$ 250,25	R\$ 61,19	R\$15.312,79	R\$ 183.753,57

Valor proposto: R\$ 183.753,57 (cento e oitenta e três mil setecentos e cinquenta e três

PLANILHA DE CUSTOS(PDF)



Gestão & Valorização de resíduos

ECOFORT ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA - CNPJ Nº 24.445.257/0003-87

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2026/SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0054.001524/2024-78

PLANILHA DE CUSTO																		
Centro de Reabilitação de Rondônia- CERO																		
ITEM	UNIDADE	UNIDADE	SUBGRUPO	GRUPO	MÉDIA MENSAL	QUANTIDADE TOTAL DE KG ANUAL	QUANTIDADE TOTAL DE KG ANUAL	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL ANUAL								
8	Centro de Reabilitação de Rondônia- CERO	KG	A	-	240,00	2920,00	3044,00	R\$ 61,19	R\$ 15.521,07	R\$ 186.252,80								
			B	-	2,00	24,00												
			E	-	8,25	100,00												
VALOR TOTAL :									R\$ 15.521,07	R\$ 186.252,80								
POSTOS DE SERVIÇO																		
Item	Dias de Funcionamento		Horário	Local	Período	Especificação			Quantidades de									
01	Segunda à Sexta		7h às 19h	CERO	Diurno	01 profissional em escala de 12X36			01									
TOTAL DE POSTOS										01								
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS																		
ITEM	TIPO DE SERVIÇO			VALOR POR	QUANTIDADE DE	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL											
1	Agente de Coleta - Diurno			R\$ 7.116,45	2	R\$ 14.232,89	R\$ 170.794,70											
2	Motorista			R\$ 0,00	1	R\$ 0,00	R\$ 0,00											
3	Responsável Técnico			R\$ 1.288,18	1	R\$ 1.288,18	R\$ 15.458,10											
					4	R\$ 15.521,07	R\$ 186.252,80											
VALOR TOTAL							R\$ 186.252,80											

Diante do exposto, solicita-se que a empresa apresente a proposta comercial e a Planilha de Custos e Formação de Preços devidamente corrigidas, de modo que os valores apresentados sejam idênticos e estejam em plena correspondência entre si, especialmente quanto aos valores mensal e anual.

Divergência entre Compras, Proposta e Valor Total Anual

Verifica-se que a empresa apresentou divergência entre os valores constantes no Sistema Compras e aqueles apresentados na proposta, conforme demonstrado abaixo:

Sistema Compras:

24.445.257/0003-87

Equidade de gênero (Bronze)

Programa de integridade

ECOFORT ENGENHARIA AMBIENTAL LTD.
RO

Valor ofertado (unitário)

R\$ 611900

Valor negociado (unitário)

-

▼ Chat

^ Proposta

Valor proposta (unitário | total)
R\$ 70.0500 | R\$ 213.232.2000

Quantidade ofertada
3044

Participação desempate ME/EPP
Não se aplica

Declaração de conteúdo nacional
...

Valor ofertado (unitário | total)
R\$ 61.1900 | R\$ 186.262.3600

Participação disputa final
Não se aplica

Valor negociado (unitário | total)
-

Proposta:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDA DE ESTIMADA DE QUILOS POR MÊS	VALOR UNITÁRIO (POR QUILO) (R\$)	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL ANUAL
1	Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Coleta Interna e Externa, Transporte, Tratamento (incineração ou autoclavagem e incineração) e Destinação Final dos Resíduos de Serviços de Saúde – RSS (Grupos A, B, E), de forma contínua, visando atender o Centro Especializado em Reabilitação de Rondônia - CERO	R\$ 250,25	R\$ 61,19	R\$15.312,79	R\$ 183.753,57

Valor proposto: R\$ 183.753,57 (cento e oitenta e três mil setecentos e cinquenta e três reais e cinquenta e sete centavos)

Solicita-se que a empresa proceda ao ajuste da proposta, de modo que os valores apresentados estejam alinhados aos valores registrados no Sistema Compras.

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - MOTORISTA.

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Verifica-se que a empresa apresentou valores zerados referentes ao posto de **Motorista**, tanto na planilha de custos e formação de preços quanto na proposta apresentada, conforme demonstrado abaixo.

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
ITEM	TIPO DE SERVIÇO	VALOR POR	QUANTIDADE DE	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
1	Agente de Coleta - Diurno	R\$ 7.116,45	2	R\$ 14.232,89	R\$ 170.794,70
2	Motorista	R\$ 0,00	1	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Responsável Técnico	R\$ 1.288,18	1	R\$ 1.288,18	R\$ 15.458,10
			4	R\$ 15.521,07	R\$ 186.252,80
VALOR TOTAL					R\$ 186.252,80

Diante do exposto, solicita-se que a empresa apresente **justificativa para a adoção de valores zerados** para o referido posto, esclarecendo a composição apresentada e, se necessário, promovendo os devidos ajustes na planilha e na proposta.

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO:

A empresa, em sua planilha de custos, aplicou as alíquotas referentes aos tributos PIS(1,65%) e COFINS(3,00%), detalhado no quadro a seguir:

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	BASE DE			Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5.566,85	5,00%		R\$ 278,34
B	Lucro (MT + M5.A)	5.845,19	10,00%		R\$ 584,52
	Subtotal para efeito de cálculo dos Tributos (MT + MA + MB) FATURAMENTO [(100-		90,35%		R\$ 6.429,71
					R\$ 7.116,45
C	Tributos		9,65%		
C.1	Tributos federais		4,65%		
C.1.1	PIS	R\$ 7.116,45	1,65%		R\$ 117,42
C.1.2	COFINS	R\$ 7.116,45	3,00%		R\$ 213,49
C.2	Tributos municipais (ISS/ISSQN)	R\$ 7.116,45	5,00%		R\$ 355,82
	TOTAL DOS TRIBUTOS		9,65%		R\$ 686,74

Diante do exposto, solicita-se que a empresa se manifeste, de forma formal e expressa, acerca de seu efetivo enquadramento tributário, apresentando documentação comprobatória atualizada que ateste tal condição, tais como documentos fiscais pertinentes ou certidões emitidas pelos órgãos competentes.

Módulo 5 – Insumos Diversos:

Verifica-se que a empresa, em suas planilhas de composição de custos, apresentou valores referentes a **uniformes e EPIs, materiais e equipamentos** superiores aos estabelecidos na planilha de referência, conforme demonstrado a seguir:

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS					
5	Insumos Diversos				Valor (R\$)
A	Uniformes e EPIs				R\$ 70,83
B	Materiais				R\$ 105,50
C	Equipamentos				R\$ 165,53
D	Outros				R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 5					R\$ 341,86

Diante do exposto, solicita-se que a empresa proceda com o ajuste dos valores de materiais e equipamentos de modo que estes sejam compatíveis e não excedam os valores definidos na planilha de referência vigente. Ressalta-se que a definição dos valores de referência decorreu de pesquisa de preços específica para os itens mencionados, conforme evidenciado no Relatório de Pesquisa de Preço (74069759), assegurando uma estimativa de custos transparente, adequada e devidamente fundamentada.

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS: FORMATO EXCEL

Solicita-se que a empresa apresente a planilha de custos e formação de preços em formato Excel editável, a fim de possibilitar a análise e conferência dos valores e cálculos apresentados.

4. CONCLUSÃO

Diante do exposto, solicitamos que sejam realizadas as devidas correções mencionadas e, em seguida, encaminhadas a esta SESAU para análise. Ressaltamos que o valor final da proposta não pode exceder o último lance ofertado durante a fase de lances. Além disso, a realização das correções não implica na aceitação automática da proposta, sendo necessário submetê-la a uma nova análise após sua reapresentação pela empresa participante do certame.

Atenciosamente,

Porto Velho/RO, data e hora do sistema.

GUSTAVO QUEIROZ DA SILVA
Assessor - NSC/CECOMP/CAD/SESAU/RO

JOELMA DA SILVA TELES
Responsável Núcleo de Serviços Continuados - SESAU-NSC

ALYSSON ANTONIO DE MELLO CARVALHO
Gerente da Central de Compras - CECOMP/SESAU



Documento assinado eletronicamente por **Joelma Da Silva Teles, Assessor(a)**, em 13/08/2026, às 11:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **GUSTAVO QUEIROZ DA SILVA, Assessor(a)**, em 13/08/2026, às 12:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **ALYSSON ANTONIO DE MELLO CARVALHO, Gerente**, em 14/08/2026, às 10:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **75365346** e o código CRC **281DFD43**.